
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_1_13 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  1. Osobní a rodinné finance 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  11. 4. 2014 

anotace 
Bezkontaktní platební karta – výhody a nevýhody. Co dělat při krádeži, prevence. Platnost karty. 

Prezentace končí domácím úkolem. 

metodická poznámka  Komentovaná prezentace. Část úkolu nechte žákům na doma. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 
  



OSOBNÍ/RODINNÉ FINANCE 

Materiál č. 1_13: 

Bezkontaktní platební 

karta 

 

 



Jak vypadá 

Najděte symbol, kterým poznáte, že se jedná o bezkontaktní kartu. 



Výhody 

• při placení do určité částky, 

nemusíte zadávat PIN 

• placení je rychlejší 

• lze s ní vybírat i vkládat hotovost  

• dobíjet kredit telefonu 

• zjišťovat zůstatek na účtu 

• platit v internetových obchodech 



Nevýhody 

Při krádeži karty může pachatel platit vaší 

kartou bez zadání PINU 

 

POZOR 

 

Nikdy kartu nenoste v boční kapse 

zavazadla nebo volně v kapse oblečení! 

 



Fáma 

Bezkontaktní kartou vás může pachatel obrat o 

vaše peníze přes čtečku, kterou by měl při sobě. 

 

NESMYSL 

 

Karta se musí ke čtečce přiložit,  

nelze kartu přečíst „na dálku“. 



Co dělat při krádeži 

• okamžitě kontaktovat vaši banku 

• v případě internetového bankovnictví 

– kartu zablokovat 

• oznámit krádež policii 
  



Prevence 

• nastavit limit pro platby bez PINU 
– např. do 500,- (nad 500,- bude vyžadován PIN) 

• nastavit týdenní limit pro výběry a platby 
– např. do 5 000,- (víc nebude možné vybrat na kartu, 

jedině v bance proti podpisovému vzoru) 

• nenosit kartu na lehce dostupném místě 

• nosit s sebou vždy číslo na vaši banku,  
– pro případ krádeže 



Platnost 

• Stejně jako jiné karty, má i tato 

karta limitovanou platnost, 

označenou na kartě jako 
– VALID THRU (platná do) 

 

• Kartu je nutné po uvedeném datu vyměnit, 

neboť ji nebude možné dále používat. 

 



Úkol 

1. Prohlédněte si znova kartu a najděte 

na ní datum, do kdy je platná. 

2. Zjistěte, zda vaši rodiče mají 

bezkontaktní kartu a do kdy je platná. 

3. Rozhodněte, zda byste takovou kartu 

chtěli a proč.  


